Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

ERRATA Nº 1

EDITAL 2024/18  DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE APOIO AO ENSINO

PARA OS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UENF

Campus Leonel Brizola - Campos dos Goytacazes /RJ
​

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro torna público a modificação do descrito no Anexo IV,

excluíndo a vaga da disciplina LMT01322 - Energias Renováveis.

Onde se lê :

 ​ ​ ​ ANEXO IV – VAGAS DISPONIBILIZADAS NO EDITAL 2024/18

Disciplinas ou Conjunto de Disciplinas Centro Laboratório Vagas

Vigência
da bolsa
(meses)

Carga horária
semanal (h) Exigências

MAT01101 Cálculo Diferencial e Integral I* CCT LCMAT 1 12 15 Graduação em Matemática.

QUI01102 - Química Geral 1
QUI01203 - Química Geral 2
QUI01217 Laboratório de Química

CCT LCQUI 1 12 10 Graduação em Química

LEP01366 - Técnicas de Modelamento Numérico I
MAT01207 - Cálculo Numérico
MAT01102 - Fundamentos da Ciência da Computação

CCT LENEP 1 12 20
Graduado em Computação, Engenharia ou
Matemática, com mestrado e/ou doutorado na área.
Necessário domínio de programação em C++.

LMT01324 - Meteorologia Sinótica CCT LAMET 1 4 4 Graduação ou Pós-graduação em Meteorologia

LMT01333 - Interação Oceano-Atmosfera CCT LAMET 1 4 8 Graduação em Meteorologia ou Oceanografia ou
áreas afins

1 de 2

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Disciplinas ou Conjunto de Disciplinas Centro Laboratório Vagas

Vigência
da bolsa
(meses)

Carga horária
semanal (h) Exigências

LMT01322 - Energias Renováveis CCT LAMET 1 4  8 Graduação ou Mestrado em Meteorologia ou
Engenharias

* poderá atuar em módulo formativo complementar de matemática básica.

Leia-se:

ANEXO IV – VAGAS DISPONIBILIZADAS NO EDITAL 2024/18

Disciplinas ou Conjunto de Disciplinas Centro Laboratório Vagas

Vigência
da bolsa
(meses)

Carga horária
semanal (h) Exigências

MAT01101 Cálculo Diferencial e Integral I* CCT LCMAT 1 12 15 Graduação em Matemática.

QUI01102 - Química Geral 1
QUI01203 - Química Geral 2
QUI01217 Laboratório de Química

CCT LCQUI 1 12 10 Graduação em Química

LEP01366 - Técnicas de Modelamento Numérico I
MAT01207 - Cálculo Numérico
MAT01102 - Fundamentos da Ciência da Computação

CCT LENEP 1 12 20
Graduado em Computação, Engenharia ou
Matemática, com mestrado e/ou doutorado na área.
Necessário domínio de programação em C++.

LMT01324 - Meteorologia Sinótica CCT LAMET 1 4 4 Graduação ou Pós-graduação em Meteorologia

LMT01333 - Interação Oceano-Atmosfera CCT LAMET 1 4 8 Graduação em Meteorologia ou Oceanografia ou
áreas afins

* poderá atuar em módulo formativo complementar de matemática básica.

2 de 2